Triplex est  
serum dura-  
tio.

li. 5 prola. 5

## NATVRA. ALBER.

tis. Deum æternum, non habentem principium neq; finem, quod tamen subiectum non est aliud ab æternitate, nisi secundum rationem. Et potius dicit uite, q; esse, per hoc innuens differentiam ab illis que sunt in æternitate pœnali, non habentia uitam beatam, neq; iucundam. Vita enim, licet absolute pro qualibet uita accipiatur tamē hic per comparationem sumitur pro uita beata atq; iucunda. Tota simul, dicit ad differentiam temporis, quod non totum simul est, sed pars præterita præterit, & pars futura nō est, & nō ponitur ibi simul, pro similitate partium, sed dicitur simul, id est, non distans. Perfecta dicit, ad differentiam æui, quod non est omnino simplex, sicut nec illud cuius est mensura, perfectum, ibi enim pro simplici ponitur. Et nondum, q; æternitas analogæ siue per prius & posterius dicitur de creatore & creaturis. Tres enim sunt conditiones æternitatis propriae dictæ, scilicet: simplex, inuariabile, & interminabile, secundum q; interminabile, non solum dicit priuationem finis, sed etiam principij, & sic solidi creatori conuenit æternitas, ille enim solus est simplex, inuariabilis & interminabilis. Sed quædam creaturæ rationem interminabilitatis suo modo participant, sic ut animæ, angeli,

Tres sunt  
conditiones  
æternitatis.

D O

## TRACTA SECUNDVS.

¶ quædam corpora glorificata, post resurrectionem participant rationem interminabilitatis propter carentiam finis, sed non principij. Et ob hoc animæ beatæ & angeli post resurrectionem dicuntur æterni, & sunt in æternitate. Aeterna propter interminabilitatem. In æternitate, propter inuariabilitatem. Item quædam creaturæ participant æternitatem propter rationem interminabilitatis, & propter carentiam finis, sicut pœnæ infernales dicuntur æternæ, sed non in æternitate sunt, quia non participant rationem inuariabilitatis, sed uariantur & augmentantur de tempore in tempus, inuariabilitas enim dicit bene esse, sed hæc cōditio quæ est simplicitas, simpliciter in nulla creatura reperitur. Item æternitas dicit excellentem mensurā quantum ad utrumque terminum, scilicet, tā principij & finis. Et sic (quædam creature quoad durationē sunt generabilia & corruptibilia, & excluduntur ab æternitate) sed non sunt eterna, neq; inæternitate. Quædam eterna sunt & in æternitate propriæ dicti sunt sicut Deus. Quædam impropriæ, & illorum quædam sunt eterna, & in æternitate p participationē ut angelii, animæ beatæ. Quæda sunt eterna p participationē sed nō sunt in æternitate, sicut pœnæ infernales. Quæda

NATV. ALBERTI,

nec æterna, nec in æternitate sunt, sed excluduntur ab æternitate, ut generabilia & corruptibilia. Quare quartum membrum stare non potest, qd' aliqua sunt in æternitate per participationem, sed non æterna. Omne enim inuariabile caret fine, sed non conuertitur. Sequitur de nūc æternitatis dedi quo dicit Boetius in libro de æternitate. Quod nunc est stans & non mouens se, semper facit æternitatem, quod melius intelligitur facta comparatione ad nunc temporis. Imaginetur itaque linea a.c. & sit b. punctus & ipsu b. mouatur in ista linea ab a. in c. distinguens prius a. a posteriori c. Primam partem scilicet a. dicimus pertransitam, posteriorem uero p= transeundam Similiter intellige per a. c. totum tempus, per b. ipsum nunc temporis, quod continue mouetur ab a. in c. & quod pertransitum est, dicimus preteritum, quod uero pertransendum, dicimus futurum. Et sicut in linea a.c. ipsum b. mouēs semper subtrahit a posteriori & addit priori, sic ipsum nūc semper subtrahit futuro, & addit preterito. Et similiter si b. punctus staret in linea & non moueretur, tunc non esset prius & posterius in linea. Sic etiam si nūc temporis à principio stetisset temporis, tunc neq;

Nunc ætem

Demonstra  
tio.

D ij preteritum

TRAC. PRIMVS.

præteritum neq; futurum esset. Cum autem nūe temporis imaginatur quod steuisset ab æterno, iam omnino in ista æternitate neq; esset præritum neq; futurum, sed totū esset simul & præsens, & ita est in æternitate, sed non in tempore. Tota enim æternitas est idem quod nunc indiuisibile. Sed iam uidetur summē mirabile, q; ip sum nunc æternitatis, cum sit quoddam indiuisibile, extendit se ad totum tempus, totum capiēs & infinitum tempus. Item totum tempus capit, & tamen in quolibet stat instanti temporis: Exemplum autem huius est ut anima est in toto corpore, & tamen tota in qualibet parte. Item anima & si simplex sit, partem & partem non habens sicut corpus, tamen per corpus totum se extendit. Sed adhuc est quoddam mirabile in

Declarat q; nunc æternitatis, quod est indiuisibile & continet tempus quod est indiuisibile in infinitum & quod habet partes priores & posteriores. exemplum ad hoc intelligendum est tale. Dicit enim beatus Augustinus, quod in eodem instanti est radius solis in oriente & occidente, subito totum nostrum illuminans hemisferium. Hoc igitur contingit reperire quod in unico nunc temporis est prius & posterius in infinitum. Quoniā naturaliter & si non secundum tempus pri-

## NATVRA. ALBER.

us illuminatur pars propinquior uel propinqua  
quissima acris, q̄ illa quæ est remotior, & pri-  
us illa remotior q̄ remotissima, & si contingit  
in infinitum partes inuenire. Ex p̄dictis patet  
quid sit dicere Deus est, Deus fuit, Deus erit, C̄m 1.  
Est enim sensus, Deus est, id est, Deus est in nūc  
eternitatis, cui coexistit præsens, præteritum et  
futurum tempus. Patet etiam solutio cuiusdam  
questiōnis, que probatur: Quicquid Deus scit,  
nunquam sciet eius contradictriae oppositum,  
in eodem enim nunc temporis est impossibile a-  
liquem scire duo contradictoriae opposita, sicut  
sortem sedere, sortem non sedere. Sed nunc eter-  
nitatis, in infinitum est simplicius q̄ nunc tempo-  
ris, ergo cum Deus sciat in nunc eternitatis q̄ c-  
quid sciet, nunq̄ sciet duo contradictoria oppo-  
sita, quod est falsum. Scit enim me esse dum sum,  
& scit me non esse dum non sum. Et sic patet  
responsio, quoniam nunc est cum qualibet par-  
te temporis.

## PARTICVL A QVARTA ET VL- tima de Aeuo, circa hoc duas mouens opiniones.

**S**E QVI TVR de aeo, quod potest sic Aeuum  
D ij diffiniri

## T R A C T A . S E C V N D V S.

Aeuum. diffiniri. Aeuum est mensura habentium principium, sed non finem. Et nota quod quidam dicunt, q̄ sicut tempus est in uno subiecto ut in motu primi mobilis quo motu mensurantur omnes motus inferiores, tanq̄ sui generis minimo & simplicissimo, & per consequens mensurantur mensura motus primi mobilis, sic aeuum est in uno æuiterno simplicissimo, quo omnia alia æuiterna mensurantur. Alij dicunt q̄ nō, quia quodlibet æuiternum habet suum aeuum. Nullū enītē æuiternum est causa aliorum, sicut motus primi mobilis, est causa omnium aliorum motuum.

Cōr. Ex predictis colligi potest, q̄ angelus quantum ad substantiam est in æuo, quantum autem ad agere, sicut est cognoscere cognitione uestiginia est in tempore, quantum autem ad bene agere, si cūt ad contemplari & frui, est in æternitate. Et hæc de prima parte huius compilationis Magni Alberti sufficiunt dicta.

## T R A C T A T V S S E C V N D V S

Summa Philosophiae Naturalis Alberti magni libris de cœlo & mundo respondens. Cuius septem sunt capitula. primum est de mundi uanitatem.

NATV. ALBERTI.

**Q**VIA dictum est de corpore mobili secundum se, dicendum est consequenter de corpore mobili contracto ad ubi. Et primo de ingenerabili & incorruptibili, quod est cœlum. Un de dicit Aristoteles primo physicorum. Ex universalibus ad singularia oportet peruenire. Un de pueri primo appellant omnes viros patres, & omnes foeminas matres, posterius autem determinant horum unuquodq;. Primo igitur ostendendum est, q; unus est mundus corporalis et non plures. Secundo, q; cœlum sit finitum. Tercio, q; omnia corpora sunt in cœlo, & extra cœli nullū. Quarto quod cœlum nec est elementū nec elemētū. Quinto de nobilitate cœli respectu inferiorū corporū Sexto, de motu cœli. Septimo de numero cœlorum. Quod autem unus mundus sit corporalis & non plures, Aristo sic probat. Ponamus quod duo sint mundi, aut ille alius mundus similis erit naturæ huic mundo in rebus aut nomine tantum. Si in rebus, tum ista terra similis illi terræ, & eccnuerso, & illa aqua similis erit isti aquæ, et sic de alijs. Sed que sunt eiusdem naturæ tendunt ad eundem locum, ergo illa terra & ista terra habebunt eundem locum, & illa aqua cum ista aqua. &c.

qua

## TRACTA. SECUNDVS.

Sed quæcunq; res tendunt ad eundem locū, sunt  
res ciudem mundi, ergo tantum unus mūndus est  
corporalis & non aliis. Si dicatur quod ille mūndus est  
huic similis nomine tātum, sed non rebus  
ergo cum non sint aliæ res q̄ res huius mundi,  
non erit ille mundus realis & corporalis, sed  
tantum spiritualis siue intellectualis, siue ar-  
chetypos, de quo non est dubium quinsit.

## CAPITVLVM SECUNDVM, COE lum finitum & terminatum esse ostendens.

*ad hanc non est celebrata*

*ad hanc non est celebrata*

**A**NTEq̄ probemus quod coelum sit finitū  
Primo nota, q̄ sicut dicit Aristoteles iij. physi.  
**A**cceptioes Infinitum multis modis dicitur. Uno modo dici-  
infiniti. 2. tur infinitum, quod sit impossibile pertransiri,  
phytex.cō. ex eo quod non est aptum natum pertransiri,  
34. ut est uox inuisibilis. Et sic dicitur infinitum ne-  
gatiue, quasi non finitum siue non terminatum,

**D**icitur et sic Deus dicitur esse infinitus. Secundo modo  
dicitur esse infinitum, habens transitum imper-  
fectum, q̄ quamvis sit aptum natum habere trā-  
situm perfectum, tamen non habet, sicut si quis  
pertransit spacium, non tamen compleuit ad fi-  
nem ex ratio formæ & figuræ et ex nem-  
erat mora. ~~per~~ ~~ad~~ ~~in~~ ~~go~~ ~~ii~~  
finitum.

*perficit ut extermittat*  
*finitur* *L*una *curvatur*

## NATV. ALBERTI.

ne, & sic dicitur infinitum priuatiue. Et his duobus modis aliquid est infinitum actu. Tertio dicitur aliquid esse infinitum secundum appositionem: sicut in quantitate discreta. Quarto dicitur aliquid esse infinitum secundum divisionē, sicut in quantitate continua. Quinto aliquid dicitur infinitum utroq; modo, sicut tempus. Et his tribus ultimis modis nihil dicitur esse infinitum actu, sed tantum in potentia, & secundum hoc, hoc infinitum sic diffinitur in eodem tertio Physicorum. Infinitum est cuius partem uel quantitatem accipientibus semper est aliquid sumere extr. Restat nunc probare q̄ cœlum nō sit infinitum actu. Primo probemus generaliter quod nullum corpus sit infinitum actu. sic. Omne corpus habet superficiem, & omnis superficies est terminus, ergo omne corpus est terminatum, & omne terminatum est finitum, ergo omne corpus est finitum. Exemplum potest sic inferri. Cœlum est corpus, ergo cœlum est finitum. Specialiter probemus cœlum esse finitum. Supponamus ergo quod inferius probatur, qd' omne corpus est in cœlo, & nullum extra cœlum. Inde arguitur. Inter omnia corpora nobilis corpus est cœlum, est enim ingenerabile et incorruptibile uirtutem habens actiuam respic-

Difini. inf.  
3 physi tex  
com. 62.

D y tu

cij liges.

mfrastry L.

## TRACTATVS SECUNDVS

etū inferiorum. Onus autem agens nobilis est  
patiente secundum Aristotelem. Sed corpori no-  
biliōri nobilior debetur forma, ergo cœlo de-  
betur nobilior forma, sed forma sphaerica sem-  
per est nobilior omnibus alijs formis siue figu-  
ris corporalibus, propter sui capacitatem &  
interminabilitatem, non habet enim principium  
neque finem, una superficie contenta, Est enim  
sphaera figura plana una superficie contenta, er-  
go forma siue sphaerica figura debetur cœlo, er-  
go cœlum est sphaericum siue rotundum, ergo  
nos videmus, quod quando luna est semiplena,  
quod est arcualis, illa autem figura non est nisi à  
circulo. circulus enim solus est in corpore rotu-  
do, ergo luna est rotunda. Eadem ratione sol &  
omnia alia corpora super cœlestis sunt rotunda,  
ergo cœlum est rotundum. Exinde proceditur  
ulterius sic, quod corpus rotundum siue sphæ-  
ricum est in eius medio intelligitur punctus à  
quo omnes lineæ ductæ ad circumferentiam sunt  
equales, ergo cœlum habet medium, & omne me-  
dium habet extrema sed quod habet extrema,  
est terminatum siue finitum, ergo cœlum est ter-  
minatum siue finitum. Item cœlum probatur  
esse finitum in comparatione ad motum &  
ad mensuram ipsius motus, que est tempus,

Omnia

## NATVRALIVM ALBERTI

Omne quod mouetur in certo tempore totaliter, hoc finitum est. Sed cœlum mouetur tota-  
liter in certo tempore & finito quia in uno die  
naturali, ergo cœlum est finitum. Quod autem  
motus infinitus non potest mensurari tempore  
finito, sic declaratur. Sit illud tempus a.b.c. d.  
& dividatur in quatuor partes, una pars tem-  
poris mensurabit unam partem, & alia aliam  
&c. Motus autem cum sit infinitus, nondum  
totaliter mensuratus est à tempore finito, ergo  
motus infinitus non mensuratur tempore finito  
Eodem modo demonstratur quod motus finitus  
non mensuratur tempore infinito. diuidēdo mo-  
tum in quatuor partes proporcionales. Debent  
enim esse proporcionabilia motus & tempus  
sicut subiectum & propria passio ipsius. ita q  
neutrū excedit reliquum, & sic patet si tem-  
pus mensurans motū est finitum, & motus erit  
finitus. Et si motus est finitus, & corpus quod  
mouetur erit finitum, ergo cœlum esse  
finitum.

Motus in-  
finitus nō e-  
mensurabilis  
tempore finito

Motus fini-  
tus nō men-  
suratur ipso  
in finito.

## CAPITVLVM TERTIVM DE eo quod omnia corpora cœlo contineantur.

## TRACTA SECUNDVS

**M**O DO probare debemus, quod omnia corpora sunt in cœlo, & nullum extra. Et primo probabimus, quod nullū corpus sit extra cœlum naturaliter. Secundo, quod non accidentaliter nec uiolenter. Quod nullum corpus sit extra cœlum naturaliter, probantur sic. Tria sūt genera corporum, scilicet, cœlum, elementum & elementatum. Quod autem cœlum non sit extra cœlum probatur, quia nihil extra seipſū, ergo cœlum non est extra cœlū. Similiter quod elementum non est extra cœlum patet, quia inter omnia clementa inferius est terra, supra quam aqua, super quam aer, supra quem ignis, ergo eadem proportione ignis est super aerem. Cum ergo omnia clementa sunt sub igne, & ignis sub cœlo, constat q. nullum elementum extra cœlum est naturaliter. Item grauia naturaliter tendunt deorsum ad centrum, levia sursum ad circumferentiam quæ est cœlum, & non ultra ergo nullum elementum est extra cœlum naturaliter. Similiter patet, quod nullum elementatum naturaliter est extra cœlum. Omne elementatum constat ex elementis, sed nullum elementum est extra cœlum ut probatū est, ergo nullum elementatū est extra cœlū naturaliter et sic patet q. nullū corpore extra cœlū natura

NATV. ALBER.

liter. Secundo patet, quod nullum corpus sit extra cœlum accident. aliter siue violenter. In quoq; enim loco aliquod corpus est naturaliter, in eodem est possibile esse accidentaliter siue violenter, ut terra naturaliter est deorsū, ignis accidentaliter uel violenter. Similiter elementum ignis naturaliter est sursum, & terra violenter. Et ubi non est possibile esse aliquod corpus naturaliter, impossibile est ibi esse aliud corpus violenter, sed extra cœlum nullum corpus est naturaliter, ut probatum est, ergo ibi non violenter. Sic patet q; nullum corpus sit extra cœlum. Hoc est quod dicit Damascenus. Cœlū ē cōtinētia uisibiliū & inuisibiliū creaturarū.

C A P I T V L V M Q V A R T V M, COE  
lum non esse de natura elementorum,  
neq; ex elementis compositum  
manifestans.

I A M debemus ostendere q; cœlum nec sit elementum nec elementatum. Quod cœlum nō sit elementum patet, quia de proprietate om̄is elementi est, habere contrarietatem in se, et agere in suum contrarium si iungitur ei, corrumpendo ipsum si uicit, & generando in materia suam speciē. Si ergo cœlū esset elementū, cū omnia

Cœlum non  
est elemen-  
tum.

## TRACTATVS SECUNDVS.

nia elementa habent se ad cœlum sicut punctus ad totam terram, omnia iamdudum cor-  
rupisset, & omnia essent cœlum, quod non ui-  
demus. Eodem modo probatur quod cœlum nō  
fit elementum, omne enim elementatum minus  
est elementis ex quibus componitur, sed cœlum  
est maius omnibus elementis, ergo non est ele-  
mentatum, Item similiter sic patet, quod cœlū  
neque est elementum neq; elementatum, omne  
enim elementum uel elementatum habet motum  
rectum, hoc est deorsum ad medium uel sursum  
à medio, sed cœlum non habet motum rectum,

Objec-  
tis solutio-  
nis

2. celi tra-  
sta. 2

Ex predictis patet, quod cœlum non est gene-  
ratum, omne enim quod generatur, à principio  
contrario uel a principijs contrarijs generatur,  
ut dicit Aresto. de cœlo & mundo. Plato tamen  
dicit in Timao, quod cœlum sit generatum, sed  
intelligit, id est habens principium & causam  
sui esse. Ex predictis patet quod cœlum non

## NATURALIVM ALBERTI

calescit neq; frigescit quia non est elementum  
neque elementatum, quia iste proprietates sūt  
elementorum. f. humidum, calidum frigidum, Cōm 5  
& siccum. Et cum non accipiat cœlum huius  
modi impressiones, constat quod iam non est  
magis uetus quam fuit à principio suæ creatio-  
nis. Et etiam constat, quamuis ex aggregatione  
luminis quod à sole prouenit ad nos, sentiamus  
calorem, tamen corpora super celestia non sunt  
calida, sed dicuntur calida, ut Sol. frigida, ut Sa-  
turnus. humida, ut Luna, per effectum suum a-  
gunt enim corpora superiora in inferiora & nō  
reconuerso, quod patet. Videmus enim quando  
luna habet plenitudinem sui luminis, tunc mare  
crescit, & in decremente lunæ mare decrescit.  
Vnde patet quod luna est causa & mater hu-  
miditatis: Propterea dicit. Arestoteles in libro  
de proprietatibus elementorum, quod quando  
omnes planetæ fuerunt coadunati in signo pi-  
scium, factum est diluuiū. Cum autem coadunati  
fuerunt in signo geminorum, facta est magna  
mortalitas. Item patet ex p̄dictis quod cœlū  
non est coloratum, qui color causatur ex qua-  
litatibus elementorum.

CAPITVLVM QVINTVM, DE  
Cœli & superiorum corporum  
mobilitate:

## TRACTATVS SECVN.

**N**obilitas cœli & corporum superiorum  
Nobilitas cœlestium respectu inferiorum, patet ex eleua-  
coeli ratione situs figuræ tione sua super omnia corpora inferiora. Quā-  
& impoſi- to enim corpus est nobilis, tanto altior debe-  
bilitati. di- tur ei locus. Item nobilitas corporum superio-  
noscitur.

rum patet ex figura, siue forma ipsorum que  
est rotunditas. Rotunditas enim nobilior est om-  
nibus alijs figuris, sicut dicit Areſto. de cœlo &

Ca. 3. huius mundo, **Q**uod patet ex eo, quia omnes aliæ figu-  
trac. 2. Cœr- ræ habent terminos, rotunda autem figura ha-  
bet formam circularem. Et circulus non habet  
principium neque finem, sed in se est terminatus.  
**Q**uod autem omnia corpora superiora sunt ro-  
tunda, ostensum est supra. Ex hoc patet quod  
cum cœlum rotundum & omnia corpora infe-  
riora sunt rotunda, & ob hoc sunt finita. Omne  
enim rotundum habet medium, & omne medium  
habet extrema, & quod habet extrellum, est  
finitum. **Q**uod autem omnia corpora inferiora  
sunt rotunda, manifestum est. Ignis enim cum co-  
tineatur à cœlo quod est rotundum, habet figu-  
ram rotundam, ut dicitur in secundo de cœlo  
& mundo, & ob hoc finitus est. Et cum aer co-  
tineatur ab igne rotundo, est rotundus, & ob  
hoc finitus. Similiter de alijs. Nota, quod terra

## NATVRA. ALBER.

discooperta aquis, quia Deus uoluit cohabitare homines in ea. Item nobilitas corporum superiorum patet ex impassibilitate eorum, sunt enim ingenerabilia & incorruptibilia & impassibilia, uirtutem tantum actiuam respectu inferiorum habentia.

## CAPITVLVM SEXTVM DE Cœli motu.

**E**T quia cœlū est nobilius corporiūs inferioribus omnibus, propter hoc debetur ei motus nobilior. s. circularis & secundum naturam perpetuus, ab omni pœna & fatigatione alienus. Quod autem motus cœli sit perpetuus, patet ex eo, quia principium mouens ipsum non potest separari ab eo. Illud enim principium uel est intra uel extra. Si extra, tunc motus cœli esset accidentalis siue violentus, sed omne accidentale siue violentum transit uelociter ut dicit Arces. to. in libro de cœlo & mundo. Si ergo motus cœli esset accidentalis siue violentus, iamdudum pertransisset. Restat ergo quod illud principium est intra. Omne autem quod est intra aliud non potest remoueri ab eo, nisi per passionem uel per aliquam contrarietatem, sed cœlum est impas-

Metum eon  
li esse pcrpe  
tuum ondit.

E sibile

## TRACTATVS SECUNDVS.

¶ sibile non habens contrarietatem aliquam ergo illud principium non remouebitur ab eo, ergo motus cœli dicitur perpetuus. Item quod motus cœli sit perpetuus siue circularis secundum naturam, patet ex eo quod non habet aliquam intensionem, nec remissionem aliquam, sed semper est uniformis, nec magis nec minus intendit ad acquirendum illud ubi, uel illud.

3 Præterea motus cœli non tendit ad aliquam formam uel finem acquirendum, quo acquisitō, quiescat, ergo est perpetuus secundum naturā

<sup>Cōr. motus</sup>  
<sup>cœli nec est</sup>  
<sup>naturalis</sup>  
<sup>nec violentus</sup>  
Ex prædictis autem patet q̄ motus cœli nō est naturalis nec violentus, patet ex eo, quia omnis talis motus est motus rectus. Ponamus ergo

Proba. 1 quod corpus naturaliter siue uiolenter mouetur per aliquam lineam siue spatiū finitū, omne enim spatiū est finitū. Illud autē corpus quando pertransit id spatiū, cum sit finitum, aut ergo stabit aut non. Si stabit quescit in puncto, ergo motus ille est perpetuus. Si uero non stabit, ergo redibit, quia ulterius non est procedere, aut igitur redibit in eodem tempore aut in alio. Si in eodem tempore ergo simul in eodem tempore ibit & redibit, & sic duo opposita essent simul in eodem, q̄ est impossibile. Si in alio ergo quiescet in medio illorum temporum.

## NATVRALIVM ALBER.

VIII. Itaq; cessabit ille motus, ergo non est per  
petuus. Sed probatum est quod motus cœli est  
perpetuus secundum naturam, igitur non erit  
naturalis nec violentus. Item talis motus inten= Proba 2.  
Proba. 3.  
ditur & remittitur, sed motus cœli non inten=   
ditur nec remittitur, ergo motus cœli non est  
naturalis. Item Auicenna probat q̄ motus cœli  
non est naturalis, quia talis motus naturalis est  
ab aliquo in aliquid & semper intendit aliquid  
adquirere, quo acquisito, quiescit illud mobile.  
Motus autem cœli non acquirit aliquid in quo  
quiescit ergo non est naturalis. Item alia rati=   
one probatur, quod motus cœli non sit natura=   
lis, quia ea quæ mouentur naturaliter, & sunt  
eiusdem speciei & eiusdem naturæ, & mouen=   
tur uersus eandem partem, ut omnia graui=   
tendunt ad centrum, & omnia leuia ad superi=   
ora ascendunt, ergo cū cœlū sit eiusdē speciei et  
eiusdē naturæ, si mot⁹ eius esset naturalis moue=   
retur uers⁹ eandē partē, et nulla esset diuisio uel  
diuersificatio. Sed probatum est in astrologia,  
quod & Arestoteles dicit in libro de cœlo &  
mundo, quod octaua sphæra mouetur de ori=   
te in occidēs, & aliæ sphæræ septē mouentur cō  
tra incessum primi mobilis ergo nō mouetur uer=   
sus eādē partē, ergo motus cœli nō ē naturalis.

E ij

Item

## TRACTA. SECUNDVS.

Item alia ratione potest probari quod motus

Proba. 5. cœli non est naturalis, quia motus cœli principium est naturæ, id est rerum naturalium, qui mediante motu illo omnes res naturales generantur & corruptuntur & alterantur. Iliad autem quod est causa alicuius, fortius & nobilis est eo cuius est causa, & cum motus cœli sit principium rerum naturalium, non est subiectus naturæ, ergo non est naturalis, sed est super na-

proba. 6. turam. Quod autem motus cœli non sit uiolētus, probatum est supra omne enim violentum

Motus cœli nō est animalis. uelociter transit. Similiter ostensum est quod nō est animalis, qa Arestotel. dicit quod motus animalis non est sine pœna, nec sine labore, nec sine terminatione, motus autem cœli non est animalis. Item, talis motus intenditur in medio motus autem cœli non intenditur in medio, ergo motus cœli nō est animalis. Præter hos autem motus oportet ponere aliud motum cœli. scilicet circularem, ut dicit Aresto. in li. de cœlo & mundo.

Ostendit quod De quo dicit Avicenna, quod non est simpliciter animalis, sed per similitudinem, quia sicut moueatur. anima humana mouet corpus humanum, & corpus obedit ei, ita angeli in eo quod cognoscunt &

motu cœli uident suum creatorem, ex letitia & desyderio mouent illas spheras, ita quod prima sphera

## NATVRA. ALBER.

na, quæ est maxima sphaera, ex tali desyderio mouetur à primo ordine. Vnde appellat motū istum desyderij. Et secunda sphaera mouetur à se cundo ordine, & sic de alijs per ordinem. Vnde ipse dicit. Angeli sunt quasi animæ, non tamē simpliciter sunt, sed metaphorice. Et ideo motus ille celestis dicitur quasi animalis, non tamen simpliciter est animalis.

## CAPITVLVM SEPTIMVM DE Spherarum cœlestium numero.

**N**ota quod octo distinguuntur Sphere celestes, quarum prima est in qua stellæ sunt fixe innumerabiles, ut dicit Aresto. Secunda sphaera est Saturni, in qua solummodo est Saturnus. Tertia Iouis. Quarta martis. Quinta Solis. Sexta Veneris. Septima Mercurij. Octaua Lune. uer sus. Octo sunt sphaera, poteris quas sic retinere. Cœlum stellatum, Saturnus, Iupiter & Mars, Sol, Venus, has sequitur Mercurius, Ultima luna. Sub luna uero non sunt nisi res corruptibiles, sicut ignis, aer & alia corruptibilia, sicut dicit Macro. Ptolomeus autem assignat alias super istas in qua sunt angeli & res spirituales & incorruptibles, & ista est immobilis, huic E iiiij tamē

De numero.  
spherarū di  
uersitatis est  
apud philo  
sophos, astro  
logos & the  
ologos. uide  
tur Bona in  
disticti. 2. li.  
2.

## TRACTATVS TERTIVS.

De hac re tamen Areſtote. non uidetur conſonare, Theolog. in diſ. 14. li. 2. giſeptem ſphæras ſive cœlos aſſignant. ſ. æthe= reum, igneum, ſydereum, crif tallinum, olympi= um, empireum ſive trinitatis. Quarum numerus ſic potest capi. Omne cœlum uel nominat rem creatam uel increatam. Si increatam, ſic ē cœlū trinitatis empyreum. Si creatam, uel nominat rem corporalem uel incorporalem. Si corpo=

Sufficientia ralem, hoc eſt dupliciter, uel quantū ad extre= ma, Si quantum ad extrema, ſic ē cœlum igneum et reū. Si quantum ad media, ſic eſt cœlum æthe= reum. Si uero nominat rem creatam incorpo= ralem, hoc iterum eſt dupliciter, uel quantū ad extrema, uel quantum ad media. Si quantum ad extrema, ſic eſt cœlum ſydereum. Si quantum ad

De mo= ſpherarum ad medium, ſic eſt crif tallinum. Et nota, quod Spheræ pla= motus octauæ ſphære dicitur uniformis. Motus netarum du= autem ſpherarum inferiorum & planetarum placi motu mouentur. est duplex, tropicus ſive diuturnus, hoc eſt re= uolutio primi mobilis ſive motus proprius Mo= tus tropicus dicitur couuerſius. Vnde omnes planetæ dicuntur tropici in astronomia, quia retro gradiuntur à motu primi mobilis quia mos tus talis cum defyderio tanto eſt, quod omnes alias ſpherarum ſecum reuoluit. Motus autem qui dicitur reuolutio in contrarium primi mobilis

## NATURALIVM ALBERTI.

est motus proprius & naturalis planetarum,  
Quare autem sphaerae planetarum mouentur Cur sphaerae  
contra incessum primi mobilis, ut dictum est su= planetarū cōtra motum  
pra, à diuersis diuersae rationes assignantur. Alii primi mobi  
qui dicunt, q. hoc sit ad retardandum motum lis mouan-  
primi mobilis, nisi enim motus ille (ut dicunt) tur rationes  
assignat. I  
non retardaretur propter nimiam sui uelocita-  
tem, totum firmamentum frangeretur inferius 2  
uel iamdudum esset fractum. Alij autem (ut A= restotels) dicunt, q. hoc sit propter homines et  
alia super terram existentia, quia si motus pri-  
mi mobilis, qui est cum desiderio, non haberet  
aliquam retardationem, non posset aliquid cres-  
cere super terram, nec homines possent uiuere.  
Et hæc ad præsens de cœlo dicta sufficient.

TERTIVS TRACTATVS SVM  
mæ phylosophiæ Naturalis Alberti mag=

ni, libris de generatione & cor=

ruptione respondēs, sex

habet capitula. Pri

mū de quibusdā

præambulis.

POST QVAM dictum est de corpore  
mobili & ingenerabili & incorruptibili.

E iiiij None

## TRACTATVS TERTIVS.

Nunc dicendum est de corpore mobili. generabili & corruptibili. Et primo de simplici, & postea de compositione. Corpora generabilia & corruptibilia simplicia sunt quatuor, scilicet elementa.

Dicenda p  
ponit.

Vnde de elementis est dicendum, quae distincta sunt sub caelo in suis sitibus & locis, ita quod illud quod est subtilius alijs, propinquius est caelo, ut ignis, quia aere subtilior est, celo propinquior est quam aer, & aqua quam terra. Ideo primo ponemus opiniones antiquorum phylosophorum de elementis. Secundo dicemus de primis qualitatibus clementorum. Tertio, de generatione & corruptione clementorum ad inuicem. Quarto, dicamus de alteratione & alijs speciebus motus. Et anteponamus opiniones de elementis. Nota quod elementum capitur multis modis. Dicitur enim primo: quod est principium artis complexum, ut illud, omne totum est maius sua parte. Vnde dicit Arestoteles in libro physicorum, Dispositio scientiae & ueritatis est in omnibus rebus quarum sunt principia aut elementa, ibi Arestoteles elementa appellat principia. Secundo dicitur elementum secundum phylosophum in quinto Metaphy. quod est commune omnibus rebus, & q est principium cuiuslibet rei natura

lis

Acceptioes  
elementi

# NATURALIVM ALBERTI.

lis, sicut lapides & ligna etiam dicuntur elemen-  
ta domus. Et quod in quolibet genere pri-  
mum est principium, sicut literæ dicuntur ele-  
menta uocis significatiue ad placitum &c. Di-  
citur enim elementum secundum specialiorem  
intellectum, principium cuiuslibet corporis se-  
sibilis & mixti. Et secundum hoc diffinitur. V. <sup>coponit</sup>  
Meta. clementum sic. Elementum ē ex quo res <sup>Diff. elemē</sup>  
componitur primo, & est in eodem, & non diui- <sup>ti que habe</sup>  
ditur secundum formā i.e. speciem & aliam for- <sup>tu r. 5. me-</sup>  
mam. Verbi gratia, ut in mixto est aqua, cuius <sup>tha cap. 3.</sup>  
quilibet pars aque est aqua, & similiter de alijs  
elementis. Et secundum hoc quatuor distingui-  
tur elementa s. ignis, aer, aqua, terra, quæ om-  
nia in materia conueniunt, sed non secundū for-  
mas. s. Frigidum, calidum, humidum, siccū, idco  
dicuntur contraria, ratione suarum formarum  
Vnde substantia nihil est contrarium secundum  
naturam, sed secundum formam est aliquid sub- <sup>Cōm</sup>  
stantiæ contrarium.

## CAPITVLVM SECUNDVM

ponens opiniones antiquorum  
circa numerum elemento-  
rum.

D E elementis uero diuerse sunt phyloso-  
phorum

## TRACTATVS TERTIVS.

phorii opiniones. Quidā ponebant plura, elemēta, quidam unum tantum. Inter eos qui ponebāt plura, adhuc fuit diversitus. Empedocles enim

Primi opī & Areſtoteles ponebant quatuor elementa, nio Has opī que dicta sunt. Attamen Empedocles nihil cer- nio nes autē quod de tum dixit de hoc. Ponebant enim illa quatuor numerō ele- elementa principia materialia omnium corpo- mēntoram. rum. Et ponebat duo principia formalia. s. litē Areſtoteles. & de genere et amiciciam. Et dicebat, quando qualitates iste recitat. atq; r probat. ca ac differentiæ. s. Calidum, frigidum, humidum et

3. &c. 2. siccum. Separabuntur ab eis, conglutinabuntur in massam unam propter amiciciam, postea qua- litatibus uero & differentijs aduenientibus se- parabuntur propter litem. Et hoc contingebat post magnum annum, puta, post decem milia an- norum, uel secundum alios post triginta sex an- norum milia. Ex dictis itaq; Empedoclis nesci- ebatur, utrum elementa essent principia illius masse, uel an massa foret elementorum prin- cipium. Democritus & Leucippus ponebant cor- pora indiuissibilia esse principia omnium corpo- rum. Unde & ea atomos vocabant, quae etiam esse dicebant infinita. Et istam positionem sic probabant. Possibile est corpus diuidi in infinitū

I. opinia.

Pona

## NATURALIVM ALBERTI.

Ponatur igitur aliquod corpus, quod potest diuidi in infinitum, aut ergo remanet aliquid, aut nihil. Si nihil, ergo aliquod corpus constabit ex nihilo, quod est impossibile. Si uero remanet aliiquid, aut est corpus uel non corpus. Si non corpus, tunc aliquod corpus constabit ex non corporibus, quod iterum est impossibile. Si autem est corpus, aut est diuisibile uel non diuisibile. Si est diuisibile, hoc est contra prius positum, dictum enim fuit quod diuidetur in infinitum, quousq; diuidi ulterius non potest. Si autem est indiuisibile, habetur propositum, scilicet, quod corpora indiuisibilia sunt principia omnium corporum. Huic autem probationi Aristoteles dicit respondendo, quod Corpus est diuisibile in finitum potentia, non tamen actu. Sed ipsi intellexerunt corpus esse diuisibile in infinitum actu, id est diuisibile usque ad ultimum, ita quod ulterius diuidi non potest. Anaxagoras autem infinita posuit elementa. Et dicebat contrarium & Aristoteles & Empedocles. Dicebat enim quod illa quatuor elementa Ignis, aer, aqua, terra, essent elementata, & omnia alia essent elementa, scilicet lignum, lapis, caro, et cōsimilia. Et qd' ita esset, p̄babat p̄ hūc mod. Tu dicas qd'

<sup>3. opinio</sup>  
Anaxago.

illa

## TRACTATVS TERTI

illa quatuor sunt clementa, & ex illis constat caro, lapis, & consimilia. Aut igitur ista caro que constat ex his uel est in eis uel non. Si non, ergo ex non entibus constaret ens quod falsum est. Si uero in eis est caro, & ergo eadem ratione ossa & medulla, ergo ista quae sunt intus, dicuntur clementa. Et ista quatuor Ignis, aer &c. dicuntur elementata. Item Anaxagoras dicebat quodlibet esse in quolibet. Dixit enim quod in carne esset os, & iterum in illo osse caro, & iterum in illa carne essent nerui, & in illis neruis aliud, & sic usq; in infinitum. Areſtoteles uero reprobat eius opinionem in primo physico.

Hoc reprobat Areſtoteles. I. phy. In re x. com. 7. &c. deinceps dicens. Aliqua caro est minima caro, itaq; si diuidatur illa caro, iam non est caro, in illa igitur carne minima si esset os, ut dixit Anaxagoras, & in illo osse alia caro minima, ergo illa caro quae est minima in osse, est minor alia, quia omne quod continetur, est minus eo quod continet, ergo illa caro est minor minima, & aliquid esset minus minimo, quod est impossibile, relinquitur q; opinio. Anaxagore sit falsa. Eorum uero qui dicebant unum esse elementum Heraclitus dixit q; esset mobile. Alter uero, ut Parmenides dixit q; esset immobile, similiter et melissus. Dicebant q; unum tantum esset principium,

## NATV. ALBERTI.

pium, scilicet unum ens tantum continuum & immobile, & probabant in hunc modum, dicentes Aut aliquod ens mouetur uel non mouetur ut supra in prima parte de motu, & dictum et visum fuerat. Sed Heraclitus dicebat, quod unū esset elementum materiale & mobile, sicut ignis. Et quod essent duo formalia principia, scilicet, rārum & densum. Et probabat in hunc modum. Omne corpus est mobile, & omnis motus est ab igne, quia nullum corpus est adeo mobile, ut ignis, ergo ignis est elementum omnium aliorum mixtorum corporum. Et secundum qd<sup>d</sup> condensatur fit aer, & quando plus condensatur, fit aqua, & quando iterum fit magis spissus, fit terra. Quare solummodo ignis est elementū.

Ita reproba  
batur I phy.  
in tex.com.  
13. & infra  
Opinio Her  
acliti.

## CAPITVLVM TERTIVM DE numero & distinctione Primarum Qualitatum.

**R**estat nunc uidere de primis qualitatibus contrarijs elementorum, quæ sunt calidum, frigidum, humidum, & sic cum quibus determinata sunt elementa. Ignis enim est calidus & sicca, aer calidus et humidus, aqua humida & frigida. Terra, frigida & sicca. Quatuor autem qualitates predictæ sex faciunt combinationes.

Quarum

## TRACTATUS TERTIVS

Quarum quatuor sunt possibiles, due uero immo possibiles s. calidum et frigidum, humidum et siccum. Quare in illis duabus combinationibus Cū dicātur nullum est elementum determinatum, contraria enim simul in eodem esse est impossibile. Dicitur enim istae qualitates primae, quia non fluunt ab alijs qualitatibus, sed omnes aliae fluunt ab ipsis atque proueniunt. Vnde caliditas non dependet nec prouenit a siccitate, nec econuerso, et sic de alijs, quia frigiditas non dependet ab humiditate, nec econuerso. Et quod hoc sit uerum, sic probatur, quia si caliditas dependet a siccitate, ergo quicquid esset summe calidum, esset etiam siccum, et sic ignis qui est summe calidus, esset summe siccus, quod est falsum, ut probatur inferius per diffinitionem positam siccitatis, quia terra est summe siccata, et eadem ratio est in alijs. Et sic patet quod una qualitas non dependet ab alia qualitate. Quare etiam (ut dictum est) qualitates primae dicuntur. Secundariæ autem dicuntur, quæ causantur ab ipsis sicut Durum, molle, dulce amarum, album, nigrum, et similia. Reuertamur igitur ad proprietates siue diffinitiones qualitatum primarum, scilicet, calidi, frigidi, humidi et siccii. Calidum enim diffinitur ab Aresto. in lib. de gene.

Cōr.

Qualitates secundæ.

et corru

## NATURALIVM ALBER.

Corruptio. Callidum est congregatiuum homogeneorum et disgregatiuum heterogeneorū. Congregat enim aurum cum auro, argentinū cū argento, & separat aurum a ferro, & plumbum ab argento. Et dicuntur homogenea ab hominē quod est unum, & genos. Inde homogenea dicuntur, quae sunt eiusdem generis uel speciei. Heterogenea dicuntur ab heteron, quod est diuersum & genos, inde heterogenea dicuntur quae sunt diuersorum generum uel specierum. Obiectum autem contra diffinitionem prædictā, quia uidemus adueniente calore solis, ipse sol congregat paleam cum luto, quae sunt heterogenea igitur calidum non disgregat ista. Ad hoc respondetur, q[uod] principalis actus calidi est calefacere. Secundarij uero condensare disgregare, subtiliare, & huius modi. Et isti actus nō sunt ex diuersitate agentis, sed ex diuersitate materialium. In quibusdam enim materijs habet subtilitatem sicut in cera. In quibusdam condensare, sicut in luto. Prædicta ergo diffinitio data est in comparatione ad actum secundarium quo ad aliquam materiam, & non quo ad gemitum. Frigidum autem est congregatiuum. Unde aurum congregat cū argento, & argentum cū auro, quod non facit callidum.

Calidum.

Homogenea  
Heterogenea

Obiectio cōtra diffinit. Calidi.

Responsio,

Inimico

## TRACTATVS TERTIVS.

Immo uidemus q̄ in æstate caro rarefit, & pori aperiuntur, & exit humiditas naturalis per sudorem. In hyeme autem caro constringitur, ita qd' naturalis nō exit humiditas, & inde est quod celebrior & fortior fit digestio in hyeme q̄ in estate. Nota tamen, quod principalis actus frigidi est frigefacere. Secundarij aut̄ actus eius sunt cōgregare homogenea et cōgregare Heterogenea et alij cōplures. Vniq̄ enī rci ē unq̄ act⁹ primus, ut dicit Avicenna plures uero secundarij. Vnde Aristoteles dicit. quarto lib. Meteororū qd' calidi est frigefacere, et frigidi calefacere, uerbi gratia, adueniente calore pori aperiuntur & humores naturales exhalantur, ita quod corpus frigescit interius. Similiter frigidum cōstringit poros, & sic retinet humores interius, ita quod corpus interius sit calidum. Isti autem effectus sunt per accidens. Humidū uero est, qd' est male terminabile termino proprio, bene autem termino alieno. Vnde patet q̄ aer est humidior & aquā, quia magis fluxibilis est. Et hoc etiam patet error eorum, qui dicunt omne corpus esse porosum, quia si aer esset porosus, ergo haberet foramina, & concavitates, per quas terminaretur, & sic bene esset terminabilis termino proprio, quod est falsum. Siccum autem

est

## TRACTATVS TERTIVS

est quod bene est terminabile termino pro= <sup>Slectam</sup>  
prio, male autem termino alieno, sicut terra, <sup>genera</sup>  
lapis, & similia. Et nota, sicut dicit Aristotle. q<sup>p</sup> <sup>Notabiles</sup>  
humiditas est causa grossicii, quia inducit gros-  
siciem humorum. Siccitas autem est causa sub-  
tilitatis, quia ex siccitate <sup>prouenit</sup> subtilitas. <sup>genera</sup>  
Item nota, ut dicit Aristotle, predictarū qua-  
litatum due sunt actiuae, scilicet, calidum &  
frigidum, & due passiuæ, siccum scilicet & hu-  
midum. Quæ ideo passiuæ dicuntur, quia non  
sunt ideo vehementis actionis sicut aliae due,  
alioquin ex terra non contingeret generari a-  
quam, nec econuerso. Illa enim elementa con-  
ueniunt in frigilitate. Nisi enim inter siccum ter-  
rae, & humidum aquæ esset actio & passio, non  
contingeret ipsa generari ex se inuicem. Gene-  
ratio enim non fit nisi in habentibus contrarie-  
tatem actionis & passionis. Eodem modo intel-  
ligendū est de acre & igne. Similiter ille due  
Calidum & frigidū dicuntur actiuae, non quod  
omnino non sint passiuæ, sed quia sunt minus pas-  
siue quam humidum & siccum, alioquin etiam  
ex aqua non fieret aer, quæ conueniunt in hu-  
mido, nec ex terra ignis, quæ conueniunt in  
sicco

Dux sunt g-  
lasses acti-  
ue due ve-  
to passiuæ.

## E Capitulum

# NATVRALIVM ALBERTI

## CAPITVLVM QVARTVM, De clementorum generatione & corruptione.

**E**t quia elementa generantur ad se inuicem (ex uno enim pugillo terre sunt decem aquae, & ex uno pugillo aquæ sunt decem aeris, & ex uno pugillo aeris decem ignis) Ideo dicendum est nunc de generatione & corruptione ipsorum, perscrutando primo, an sint generata uel creata Super quo Aristote. in de cœlo & mundo poniit opinionem, quæ dicit fuisse Ptolomei astronomi præcipui, quod elementa primo facta fuerunt per motum cœli. Contra hoc sic obijcitur. Aut iste motus fuit in aliquod corpus, uel in nudam materiam. Si in materiam nudam, hoc est impossibile, quia materia nunq est nuda quod sic ostenditur. Ponitur ita quod aer agat in ignem, ipsum corrumpendo, aut ergo illa ignis materia erit nuda uel non: si non, habeo propositum. Si sic, ergo non est proportionata alicui loco, quia si esset in aliquo loco, tunc esset sub corporeitate, ergo non esset maior ratio quare detur ei igneitas in isto loco, q̄ in alio.

Sed

Opinio quæ  
rundam ele-  
menta esse  
facta pmo.  
tum cœli.  
Reprobatio  
opinionis.

## TRACTATVS TERTIVS.

Sed nos uidemus ubi est actio, ibi etiam est potentia, igneitas ergo iam appropriatur alicui loco, & sic est sub corporeitate, & ergo materia nunquam est nuda. Si uero motus cœli agit in corpus aliud præter elementum, tunc illud corpus fuit ante elementa, & sic elementa non fuissent prima, & etiam non essent, quod est falsum. Relinquitur ergo quod elementa non sunt generata, sed creata. Quod concordat cū beato Augustino qui dicit, quod omnia simul, id est, maiores mundi partes, sunt simul creata cū materia & forma. Post hoc dicendum est, qd duplex est generatio, scilicet simplex & secundum quid. Generatio, simplex est generatio substantialis, sed generatio secundum quid, est que libet mutatione uel alteratio. Vnde generatio simplex potest sic diffiniri. Generari est expoliare materiam à forma substantiali, & inducere aliam formam substantialem, cum ergo omnis expoliatio sit à contrario uel in contrarium, oportet ergo generationem fieri mediantebus contrarietatibus primarum qualitatum. Vnde etiam patet quod materia est ingenita & incorruptibilis, quia si esset genita, hoc esset ex aliqua materia, ergo materia haberet aliam materiam, & sic ire contingere in infinitum, quod est im-

F ij gessia

NAT V. ALBERTI,

possibile, ergo materia prima non est genita, sed  
creata. Et nota differentiam inter generare,  
creare, & facere. Generare enim est aliquid fa-  
cere ex aliquo. Creare, est aliquid ex nihilo fa-  
cere. Facere, commune est ad utrumque. Ex præ-  
dictis patet, quod illa elementa facilius transmu-  
tantur ad se inaicem quæ conueniunt in aliqua  
qualitate, quam illa, quæ in nulla conueniunt. Faci-  
lius enim est uincere unam qualitatem quam duas.  
Vnde terra facilius transmutatur in aquam quam  
aerem. Conuenit enim cum aqua in una qualitat-  
e, cum aere uero in nulla. &c. Et hoc est, quod

Circa initio secundi trac 2. de gene. ruptione. Quæcumque elementa habent symbolum

facilis est eorum transmutatio, quia facilius est  
unum quam duo uel plura transfire uel transmutare.

Et nota, quæ generatio unius elementi est, corrup-

Generati v nius est alterius. Vnde quidam dicunt, quæ generatio  
nus corrup- & corruptio sunt idem in substantia, diuersifi-  
tio. & physi- cantur tamen secundum diuersos terminos. Sicut  
e. & comen. 23. eadem est via ab Athenis ad thebas, & econ-  
tra, differunt tamen secundum terminos. Alij  
uero dicunt, quæ non sunt idem. Et prædictum uer-  
bum glossant quidam sic. Generatio unius elemē-  
ti est corruptio alterius & econuerso, id est

post generationem unius elementi, sequitur cor-  
ruptio

TRACTA TERTIVS.  
ruptio alterius, & econuerso.

CAPITVLVM QVINTVM, DE  
ſpeciebus Motus, cuius tres ſunt par-  
ticulae. Prima de Altera-  
tione.

**S**equitur de alteratione, Vnde alteratio est Alteratio. mutatio de una qualitate contraria in aliam, ſive medium. Et per hoc quod dico, qualitatem, tango qualitates accidentales, ſicut ſanitas, ægritudo, calidum, frigidum, rotunditas, angularitas, dulcedo, amaritudo, albedo, rigredo, & his similia. Differt autem alteratio à generatione, quia in alteratione est mutatio de qualitate accidentalī, in qualitatem accidentalem. In generatione vero est mutatio de una forma ſubſtantiali, in aliam formam ſubſtantialem. Itē in alteratione neceſſe eſt manere idem ſubiectū ſenſibile. Dico ſenſibile propter materiam pri- mā, quæ licet maneat in generatione, tamen ſecundum quod talis, non eſt ſenſibilis.

PARTICULA SECUNDA CAPI-  
tuli quinti, de augmentatione &  
diminutione.

F iij Sequitur

# NATURALIVM ALBERTI

**A**ugmētatio **S**equitur de augmentatione & diminutio-  
ne. Augmētatio est motus de minore quantita-  
**D**iminutio, te in maiorē. Diminutio ē mot⁹ de maiore quāti-  
tate in minorem. Et nota quod augmentatum  
& augmentans necesse est esse similia, & di-  
uersa. Similia quidem in materia, diuersa autem  
in formis. Cuius ratio est, quoniam agentia &  
patientia necesse est esse similia ad inuicem &  
diuersa, augmentans autem & augmentatum  
ad inuicem agunt & patiuntur, quod autē aug-  
mentatio sit motus localis, manifestū est, opor-  
tet enim quod alimentum seu cibis transmute-  
tur, & subintret in formam carnis, scilicet car-  
neitatem, uel ossis, id est osseitatem. Et propter  
illam subintractionem dilatatur os uel caro, uel  
elongatur siue inspissatur, & talis actus siue dia-  
latio eti⁹ ī motus. Quare patet quod aug-  
mentatio sit motus, & econuerso quod diminu-  
tio sit motus. Differunt autem augmentatione et  
diminutio ab alteratione. Quoniam alteratio  
attenditur in qualitate. Augmentatio uero &  
diminutio in quantitate.

## PARTICVL A TERTIA DE LO- CI MUTATIONE & CONTACTU.

Sequitur

# TRACTATVS SECUNDVS

**S**equitur de loci mutatione. Mutatio est mo-  
tus de uno loco in alium. Et talis motus est tri-  
plex, scz. Naturalis, animalis, & violentus, de  
quibus dictum est. Transeundum & dicendum ē  
de mixtione. Et quia mixtionem praeceps contactus, ideo primo dicendum est de contactu.  
Tangere autem siue contactus, ut dicit Areſto. in libro de gene. & corruptio. dicitur multifa-  
cie. Vno modo dicitur contactus in coniugis, quorum ultima sunt simul, ut quando aliquid tangit aliud sine medio sicut superficies tangit sup-  
ficiem, & secundum hoc quicquid tangit tangit  
tur. Secundo modo dicitur contactus, per simi-  
litudinem, secundum quod dicimus. Res tristis  
tangit nos, sed nos non tangimus eam. Et secun-  
dum hoc, non quicquid tangit, tangitur. Ter-  
tio modo dicitur contactus in continuis, quorū  
partes copulantur siue continuantur ad unum  
terminum communem, sicut partes lineæ, tan-  
gunt se in punto continuante, secundum quod  
dicit Areſto. in sexto physi. Inest autem punto  
ut tangat. Contactus primo modo, qui est appli-  
cacio duarum superficierum sine medio, necesa-  
rius est ad actionem & passionem. Vide opor-  
tet quod quacunq; agunt & patiuntur, tangat  
Contactus  
multipliciter  
dicitur, ha-  
bitat & plu-  
ra alia de eis  
iu. i. de ge-  
ca. i. trac 3.

NATV. ALBERTI.

Se, sicut ignis agit in aerem & calefacit ipsum.  
Et aere calefacto, calefacit digitum & agit in  
epsum, & hoc est propter contactum. Vnde dia-  
citur quod contactus sit causa materialis adap-  
tans ad inuicem actiones & passiones, sicut luci  
ditas est causa materialis adaptans immutatio-  
nes coloris.

CAPITVLVM SEXTVM ET VL  
timum, de mixtione  
one.

**S**equitur de mixtione, de qua primo nota-  
dum, quod duplex est mixtio. Quædam ad sen-  
sum, sicut quando componitur hordeum cū fru-  
mento, & illa uidetur esse quædam mixtio, sed  
non est. Alia est mixtio secundum ueritatem, &  
illa sic diffinitur ab Aristotele primo de gene-  
& corruptione. Mixtio est miscibilium altera-  
torum unio. Et nota, quod omnia quæ sunt mi-  
scibilia oportet quod sint agentia & patientia.  
Agentia, in eo quod dividunt. Patientia, in eo quod  
dividuntur. Vnde patet quod illa quæ non ha-  
bent contrarietatem, non sunt miscibiliæ. Etiam  
patet quod elementa possunt misceri, & facere  
ex se

Cōs. 1

Cōs. 2

## NATVRA. ALBER.

Ex se unum aliud, quoniam quodlibet elementū est contrarium alteri, diuiduntur autem elemēta in mixto non usq; ad indiuisibilia. Omne enim corpus est diuisibile, sed usq; ad quasdam particulas minimas à natura determinatas. s. usq; minimas secundum speciem. Item nota, quod proprietas mixti est, quod quælibet pars mixti debet esse homogenea. i. eiusdem speciei cum suo toto, & si aliter esset, tunc non esset mixtio, saltem secundum ueritatem, sed magis compescitio. Et notanda est differentia inter compositionem mixtionem & confusionem. Compositio ē **Compositione**, quando utrumque compositorum manet in sua essentia, uirtute ac entitate, ut componitur pars iuxta partem, sicut quando frumentum ponitur cum ordeo. Confusio uero est quando partes proportionantur secundum uirtutes, sed tñ non trahuntur ad certam speciem, ut eiusdem quantitatis uinum cū aqua. Mixtio uero est, **Mixtio**, quando proportionantur uirtutes partium, & trahuntur ad speciem unam, ut in uiri & mulieris seminibus est mixtio, & generatur homo. Et hec de elementis dicta sufficiant.

(.)

G

## TRACTATVS QVARTVS.

TRACTATVS QVARTVS. SVM  
me Naturaliū Alberti Magni de meteorolo-  
gicis impressiōibus, decem & septem  
continens capitula. Primū ponit  
quinq; genera mixto-  
rum.

Diversa esse  
elementa o-  
stendit.  
**D**icto de corpore mobili, generabili &  
simplici, dicendum est nunc de corpore mobi-  
li, generabili & composito, siue clementato. De  
quibus est primo notandum, quod quædam ele-  
mentata sunt prime compositionis, sicut uapor  
resolatus ex aqua uel terra per calorem solis,  
siue maneat in uisceribus terræ clausus, siue in  
aerem eleuctur secundum plus & minus iuxta  
aeris triplex interstitium, secundum quod etiā  
ab ipso causantur diuerse impressiones aeris, &  
aliarum rerum ipse uapor principium est, cū  
enim eleuatur super terram, principium est eo  
rum que sunt in aere, secundum diuersa aeris in-  
terstitia, sicut sunt Cometæ, Hallo græcæ Allo-  
leti hebra, siue corona litine, que idem ualent,  
etiam fulgur, corruscatio, nubes, pluuii, gran-  
do, & reliqua impressiones humidæ atq; ignite

Qui

# NATURALIVM ALBERTI

Qui uero manet in terræ uisceribus, hyemali tempore calefacit fontes. Item ipse est terræ motus principium, & ex eo generantur corpora mineralia, scilicet sulphur, ex cuius combustionē fiunt thermæ, id est balnea calida, argentum uiuum, quod omnium metallorum est principium. Quæ metalla sunt octo puta, plumbum, stannum, ferrum, æs, aurichalcum, cuprum, argentum & aurum. Eletrum autem non est simplex metallum, quia quoddam fit arte, quod dam à natura. Et quod à natura fit, melius est, & illa sunt elementata secundē compositionis. Sunt etiam quædam elementata media, quæ nō omnino sub terra, neq; supra terram sunt. Et horum quædam sunt terræ infixa, sicut terrænascentia, ut sunt plantæ arborum atq; herbarum. Et quædam non sunt infixa terræ, sicut animalia. Ponuntur tamen quædam media esse inter animalia & plantas, sicut spongia marina quæ rādīcibus nutritur, ut planta, et tactu sentit, ut animal. Et eorum principia sunt uapores, per se nō generantur. Et primo plante ex seminibus generantur mediante pluvia, siue nutrimento. Nutriuntur autem terrænascentia ex mixtura terre & aquæ. Et illa sunt elementata terre compositionis, in qua compositione iam Gij confrā

## TRACTATVS QVARTVS

contracta est quodammodo contrarietas, que prohibebat elementa ita primae compositionis et secunde habere animam. Vnde plantæ habent animā vegetabilem. Et quiq; uapores sunt principia terrenescientium et ex terrenascentibus generantur humores animalium, ex quibus ipsa animalia nutriuntur, et semina et ova formantur, de quibus animalia generantur. Manifestum est quod uapores sunt principia animalium irrationalium, quæ sunt quartæ compositionis. Et animalium rationalium quæ sunt quintæ compositionis. Et quia in animalibus irrationalibus magis est contracta contrarietas quam in terrascentibus, ideo recipiunt nobiliorem animam ut sensibilem. In hominibus autem est maior temperantia et minor contrarietas secundum actum. Ideo secundum dispositionem corpus humanum habet nobiliorem et digniorem animam quam alia animalia, ideo recipit animam nobilissimam, scilicet rationalem. Et inter homines Christus habuit nobiliorem et digniorem animam. Sed quia homo inter alijs creaturas summa temperantiam tenet, ob hoc recipit animam nobiliorem. Ratione cuius homo dicitur finis omnium creaturarum, ut dicit Aresto. ij. Physico. Sumus enim Tex.cō.24 nos quodammodo finis aliorum, inferiorum aut omnium

# NATURALIVM ALBERTI.

omnium & superiorum finis est Christus. Et quod homo finis & consumatio est omnium creaturārum, Christus autem finis omnium hominum, ergo recte dicitur in Psil. Omnis consumptionis iudi suem, latum mandatum tuum nimis. In unione enim diuinæ & humanae naturæ, ordo universitatis est completus. Fuit enim ab æterno tabiles.  
Theologizæ sententiae no-

unio trium personarum in unam naturam s. patris, filij, spiritus sancti. Et primo in principio creaturis angelicæ naturæ fuit una natura in una persona, ut pater et in angelo. Postea fuit duarum naturarum unio in una persona, ut in hominē, ut primum respondeat ultimo, oportuit ratione complexionis universitatis, ut sicut primo fuit unio trium personarum in unam naturā ita ultimo esset unio trium naturarum in una persona, quod completū est in Christo. Et sicut ipse unitus est humanitati, ita & nos uniet Deo perfidem & charitatem, ut sic reducat hominē ad principium a quo factus est. Et sic diuina natura est ubiq; essencialiter, quod appropriatur essentiæ diuinæ patris. Et in sanctis per gratiam quod appropriatur spiritui sancto. Et in hominē Christo per unionem, quod appropriatur filio. Est enim unita diuina natura humanae per filium. Sic etiam natura Christi est in cœlo loca

G iij liter

## TRACTA QVARTVS

liter, correspondens ei quod est esse ubiq; In pluribus altaribus sacramentaliter quod correspondet ei quod est esse in sanctis per gratiam. Et in diuinā naturā per unionem, quod correspondet modo tertio quia filio appropriatur, Nec est dicendum, quod Christus fuit sextæ compositionis, sicut puri homines quintæ compositionis dicuntur, quia unio talis non dat ei nouam compositionem siue naturam que opponitur simplicitati quia ex duabus naturis non fit una natura media, Nec enim est ibi commixtio, neq; confusio, neq; compositio, sed simplex unio. Compositio est, quando ex pluribus fit unum, remanentibus partibus principalibus & secundariis, ut ex pietate, tecto, fundamento, domus fieri dicitur.

**Compositio.** Confusio, quando ex pluribus fit unum, remanentibus partibus secundariis & non principalibus, ut ex modio frumenti & hordeo fit tertium.

**Confusio.** Mixtio est, quando ex pluribus fit unum non remanentibus partibus principalibus, nec secundariis, ut ex aqua & melle fit hydromel.

**Mixtio.** Uniuero est quando plura remanentia in sua natura conueniunt in aliquo, sicut plures homines uniuentur in tractione nauis, & duæ naturæ in una persona. Sic igitur clementatorum quedam sunt prime compositionis, ut uapor uirtute so-

## NATV: ALBERTI.

lis ex terra uel aqua resolutus qui est principium omnium aliorum mixtorum. Quædam uero secundæ compositionis, ut corpora mineralia. Quædā tertiæ cōpositiōis, ut terrānascētia, sīc sufficiētia, ut uegetabilia. quædā 4. cōpositiōis, ut animalia bruta. Quædā ultimā & quīntā cōpositiōis, ut homines. Et nota, quod elementorum quīntuplex diuīsio potest reduci ad bimembrem. sic Elementorum quædām sunt animata, quædā uero inanimata. Inanimatorū quædam sunt causata immediate ab elementis, sicut vapores, quædam mediate. sicut metalla uel corpora mineralia. Sed animatorum quedam non mutant locum motu progreſſu, sicut plantæ arborū & herbirū, quædam uero mutant locum, & horum quædam agunt à natura, sicut irrationabili, quædam uero mouentur à uoluntate, ut rationalia. De elementatis igitur inanimatis dicendum est prius.

## CAPITVLVM SECUNDVM

De causis & locis generationis  
meteorologicarum impre-  
ſionum

G iij Redeamus

## TRACTATVS QVARTVS.

**R**EDEMUS igitur ad uapores, ex quibus causantur elementata, tam in sublimi, q̄ in uisce-  
ribus terræ. Sciendum igitur quod omnem uapo-  
rem constat esse ex aqua aut terra, ex alijs ue-  
ro non, aer enim non est euaporabilis, aut enim  
rarificatur ultra id qd' est suæ naturæ, et tunc  
statim erit ignis, aut inspissatur amplius, et tunc  
non est uapor, quia uapor generatus fit per sub-  
tiliationem & rarefactionem, et tunc effici-  
tur aer, aqua, uel terra. Hic igitur duplex ua-  
por est causa materialis omnium illorum  
que sunt in imo terræ, et que generantur in  
**De triplici** alto. Et distinguamus enim sic. Quia impressio  
**regione aeris** est à uapore siccō terreo tantum aut humido  
tantum, aut ex utroq;. Item loca generationis  
sunt quatuor. Superior est regio aeris que pro-  
pter uicinitatem ignis à philosophis uocatur a-  
erius. Et medi regio aeris que uocatur locus fri-  
goris. Tertius est inferior pars aeris, non longe  
supra terram, habens aliquid frigoris, et aliqd  
caloris. Quartus uero locus dicitur terræ uen-  
**De suprema** ter. Superior autem pars aeris dicitur pura &  
**regio aeris.** rara, et est calida propter ignis uicinitatem,  
& lucida uchementer propter stellarum radi-  
os, et lumen ipsarum, que omnia sunt sibi uici-  
niora,

# NATURALIUM ALBERTI.

ora, & est magis luminosa atq; tranquilla alijs partibus aeris. Habet enim lumen meo iudicio non ab igne uicino, sed à uicinitate stellarum, et quia umbra terræ ibi contrahitur, & minoratur in ea, propter quod radij solis commorantur in ea diutius. Et ideo illa pars est locus inflammationis perpetuæ. Inferior autem regio regioni æternum sit circa terram & super eam, habet quod dam frigus per se, propter aquam & terram, calida autem est ex repercussione sive reflexione radiorum solis ad solidum & planum ipsius terræ & aque. Inde est quod illa pars non efficitur iuflammans, sed est expirans uaporē quæ de sua natura prohibet ne comburatur uel incendatur, ex reflexione autem radiorum calcata expirans ex se uaporem. Ultima sive inferior regio aeris quæ circa nos est, tangit elementum solidum, quod est terra, & politum et plane superficie, ut est aqua. Et ideo magna sit huiusmodi radiorum reflexio, & inde hic maior lux generatur. Regio autem aeris media sumpta per æque distantiam ab his duabus, frigida ē ualde, propter causam oppositam. Vnde nec habet calorem ex uicino igne, & ex radiorum reflexione, eo quod radij non reflectuntur ad corpus transparens, perspicuum, sive diaphanum,